
                                                                                                  

1. MAPOVÁ PŘÍLOHA



HISTORICKÉ LAND USE (1839)
1 : 17 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZABAGED® (ČÚZK),
Stabilní katastr - Čechy 1839 (císařské otisky)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

liniové vegetační prvky

pastviny

louky

lesy

orná půda

sady mimo zastavěné území

Legenda

hranice zájmového území

zastavěné území

cestní síť

brod

vodní toky

vodní plochy



SOUČASNÉ  LAND USE
1 : 17 000

An alýza h isto rických  krajin n ých  struktur n a m o delo vém  územ í
V edo ucí práce: In g. Kateřin a Zím o vá
Auto rka práce: Bc. Kam ila Petro vická

2014/2015
Po dklad: ZABAGED® (ČÚZK)
So uřadn ico vý systém : S-JTSK

Legenda

vo dn í to ky
vo dn í plo ch y
lin io vé vegetačn í prvky
trvale travn í po ro st
křo vin y
lesy
o rn á půda

výro bn í, sklado vací a o statn í plo ch y

h ran ice zájm o véh o  územ í
zastavěn é územ í

železn ičn í trať
siln ice
siln ice n eevido van é
po ln í a o statn í cesty

]

0 400 800 1 200 1 600200
m



KORELAČNÍ MAPA CESTNÍ SÍTĚ A PASTVIN
Analýza historických krajinných struktur na modelovém území

Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

cestní síť - 1. pol. 19. století

brod - 1. pol. 19. století

pastviny - 1. pol. 19. století

cestní síť - současnost



KORELAČNÍ MAPA VODNÍCH TOKŮ A PLOCH
1 : 17 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

vodní toky - 1. pol. 19. století

vodní plochy - 1. pol. 19. století

vodní toky - současnost

vodní plochy - současnost



KORELAČNÍ MAPA TRVALE TRAVNÍCH POROSTŮ
1 : 17 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

pastviny - 1. pol. 19. století

louky - 1. pol. 19. století

trvale travní porost - současnost



KORELAČNÍ MAPA LESNÍCH POROSTŮ
1 : 17 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

lesy - 1. pol. 19. století

lesy - současnost



KORELAČNÍ MAPA ORNÉ PŮDY 
1 : 17 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

orná půda - 1. pol. 19. století

orná půda - současnost



KORELAČNÍ MAPA ZÁSTAVBY
1 : 17 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

zastavěné území - 1. pol. 19. století

zastavěné území - současnost

výrobní, skladovací a ostatní plochy - současnost



VYMEZENÍ KATASTRÁLNÍCH HRANIC
1 : 20 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015

Podklad: Ortofotomapa ČR (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

0 800 1 600 2 400 3 200400
m

Legenda

hranice dnes není v terénu patrná

rozdílné využití kultur

cesta

vodní tok

]



                                                                                                  

2. MAPOVÁ PŘÍLOHA

k.ú. Kostomlaty nad Labem



!
!

!

!

!!
!

E1.3.

E2.3.

E1.2.

E2.6.

A2.1.

E2.2.

E1.1.E2.5. F.7.

E1.5.

E1.4.

E2.4.

G1.1.

E5.1.

E2.1.

F.10.

E4.2.

G3.5.G3.2.

G3.4.G3.3.
G3.1.

C.1.

C.32.

C.
4.

C.2.

C.
15

.

C.14.

C.
3.

C.25
.

C.37.

C.5.

C.7.

C.31.

C.10.

C.33.

C.17.

C.6.

C.28.
C.36

.

C.8.

C.24.

C.9.

C.
20

.

C.16.

C.11.

E4.1.

C.23.

C.
19

.

C
.18.

C.29.

C.
21

.

C.34
.

C.22.

C
.1

2.

C.26
.

C.
30

.

C
.35.

C.
13

.

C.27.

B.1.F.6.F.5.

F.4.

F.3.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VÝSLEDNÉ HODNOTY
k.ú. Kostomlaty nad Labem

1 : 15 000
Analýza historických krajinných struktur na modelovém území

Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK
0 500 1 000 1 500 2 000250

m

]

Legenda

hranice zájmového území

výsledná hodnota HKS 1 

výsledná hodnota HKS 2

výsledná hodnota HKS 3



E1.3.

E2.3.

E1.2.

E2.6.

A2.1.

E2.2.

E1.1.E2.5. F.7.

E1.5.

E1.4.

E2.4.

G1.1.

E5.1.

E2.1.

F.10.

E4.2.

G3.5.G3.2.

G3.4.G3.3.
G3.1.

C.1.

C.32.

C.
4.

C.2.

C.
15

.

C.14.

C.
3.

C.25
.

C.37.

C.5.

C.7.

C.31.

C.10.

C.33.

C.17.

C.6.

C.28.
C.36

.

C.8.

C.24.

C.9.

C.
20

.

C.16.

C.11.

E4.1.

C.23.

C.
19

.

C
.18.

C.29.

C.
21

.

C.34
.

C.22.

C
.1

2.

C.26
.

C.
30

.

C
.35.

C.
13

.

C.27.

B.1.F.6.F.5.

F.4.

F.3.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE STUPNĚ DOCHOVANOSTI

k.ú. Kostomlaty nad Labem
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK
0 500 1 000 1 500 2 000250

m

]

Legenda

hranice zájmového území

stupeň dochovanosti 1

stupeň dochovanosti 2

stupeň dochovanosti 3

stupeň dochovanosti 4



E1.3.

E2.3.

E1.2.

E2.6.

A2.1.

E2.2.

E1.1.E2.5. F.7.

E1.5.

E1.4.

E2.4.

G1.1.

E5.1.

E2.1.

F.10.

E4.2.

G3.5.G3.2.

G3.4.G3.3.
G3.1.

C.1.

C.32.

C.
4.

C.2.

C.
15

.

C.14.

C.
3.

C.25
.

C.37.

C.5.

C.7.

C.31.

C.10.

C.33.

C.17.

C.6.

C.28.
C.36

.

C.8.

C.24.

C.9.

C.
20

.

C.16.

C.11.

E4.1.

C.23.

C.
19

.

C
.18.

C.29.

C.
21

.

C.34
.

C.22.

C
.1

2.

C.26
.

C.
30

.

C
.35.

C.
13

.

C.27.

B.1.F.6.F.5.

F.4.

F.3.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VYUŽITELNOSTI

k.ú. Kostomlaty nad Labem
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK
0 500 1 000 1 500 2 000250

m

]

Legenda

hranice zájmového území

stupeň využitelnosti 1

stupeň využitelnosti 2

stupeň využitelnosti 3

nelze stanovit



E1.3.

E2.3.

E1.2.

E2.6.

A2.1.

E2.2.

E1.1.E2.5. F.7.

E1.5.

E1.4.

E2.4.

G1.1.

E5.1.

E2.1.

F.10.

E4.2.

G3.5.G3.2.

G3.4.G3.3.
G3.1.

C.1.

C.32.

C.
4.

C.2.

C.
15

.

C.14.

C.
3.

C.25
.

C.37.

C.5.

C.7.

C.31.

C.10.

C.33.

C.17.

C.6.

C.28.
C.36

.

C.8.

C.24.

C.9.

C.
20

.

C.16.

C.11.

E4.1.

C.23.

C.
19

.

C
.18.

C.29.

C.
21

.

C.34
.

C.22.

C
.1

2.

C.26
.

C.
30

.

C
.35.

C.
13

.

C.27.

B.1.F.6.F.5.

F.4.

F.3.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VLIVU NA VIZUÁLNÍ PROJEV

k.ú. Kostomlaty nad Labem
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK
0 500 1 000 1 500 2 000250

m

]

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2

stupeň 3

nelze stanovit



E1.3.

E2.3.

E1.2.

E2.6.

A2.1.

E2.2.

E1.1.E2.5. F.7.

E1.5.

E1.4.

E2.4.

G1.1.

E5.1.

E2.1.

F.10.

E4.2.

G3.5.G3.2.

G3.4.G3.3.
G3.1.

C.1.

C.32.

C.
4.

C.2.

C.
15

.

C.14.

C.
3.

C.25
.

C.37.

C.5.

C.7.

C.31.

C.10.

C.33.

C.17.

C.6.

C.28.
C.36

.

C.8.

C.24.

C.9.

C.
20

.

C.16.

C.11.

E4.1.

C.23.

C.
19

.

C
.18.

C.29.

C.
21

.

C.34
.

C.22.

C
.1

2.

C.26
.

C.
30

.

C
.35.

C.
13

.

C.27.

B.1.F.6.F.5.

F.4.

F.3.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE PODÍLU NA UTVÁŘENÍ KRAJINNÉHO RÁZU

k.ú. Kostomlaty nad Labem
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK
0 500 1 000 1 500 2 000250

m

]

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2a

stupeň 2b

stupeň 3



                                                                                                  

3. MAPOVÁ PŘÍLOHA

k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem



!

!

!

!

E1.2.

E1.1.

A2.1.

A3.2.

A3.1. E5.1.

E4.1.

B.1.

C.
1.

C.33.

C.30.
C.29.

C.20.

C.
19

.

C.32.

C.28.

C.31.

C
.3

8.

C.25.

C.36.

C.23.
C.22.

C.9.

E4.2.

C.8.

C.21.

C.26.
C.7.

C.6.

C.18.

C.27.

C.35

C.5.

C.17.

C.11.C.12.
C.10.

C.14.

C.16.

C.13.
C.15.

C.4. C.3.

C.34.

C.2.

C.24.
C.

37
.

F.4.

F.3.F.2.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VÝSLEDNÉ HODNOTY

k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem
1 : 10 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK
0 500 1 000 1 500 2 000250

m

]

Legenda

hranice zájmového území

výsledná hodnota HKS 1

výsledná hodnota HKS 2

výsledná hodnota HKS 3



E1.2.

E1.1.

A2.1.

A3.2.

A3.1. E5.1.

E4.1.

B.1.

C.
1.

C.33.

C.30.
C.29.

C.20.

C.
19

.

C.32.

C.28.

C.31.

C
.3

8.

C.25.

C.36.

C.23.
C.22.

C.9.

E4.2.

C.8.

C.21.

C.26.
C.7.

C.6.

C.18.

C.27.

C.35

C.5.

C.17.

C.11.C.12.
C.10.

C.14.

C.16.

C.13.
C.15.

C.4. C.3.

C.34.

C.2.

C.24.
C.

37
.

F.4.

F.3.F.2.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE STUPNĚ DOCHOVANOSTI
k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem

1 : 10 000
Analýza historických krajinných struktur na modelovém území

Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň dochovanosti 1

stupeň dochovanosti 2

stupeň dochovanosti 3

stupeň dochovanosti 4



E1.2.

E1.1.

A2.1.

A3.2.

A3.1. E5.1.

E4.1.

B.1.

C.
1.

C.33.

C.30.
C.29.

C.20.

C.
19

.

C.32.

C.28.

C.31.

C
.3

8.

C.25.

C.36.

C.23.
C.22.

C.9.

E4.2.

C.8.

C.21.

C.26.
C.7.

C.6.

C.18.

C.27.

C.35

C.5.

C.17.

C.11.C.12.
C.10.

C.14.

C.16.

C.13.
C.15.

C.4. C.3.

C.34.

C.2.

C.24.
C.

37
.

F.4.

F.3.F.2.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VYUŽITELNOSTI

k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem
1 : 10 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2

stupeň 3

nelze stanovit



E1.2.

E1.1.

A2.1.

A3.2.

A3.1. E5.1.

E4.1.

B.1.

C.
1.

C.33.

C.30.
C.29.

C.20.

C.
19

.

C.32.

C.28.

C.31.

C
.3

8.

C.25.

C.36.

C.23.
C.22.

C.9.

E4.2.

C.8.

C.21.

C.26.
C.7.

C.6.

C.18.

C.27.

C.35

C.5.

C.17.

C.11.C.12.
C.10.

C.14.

C.16.

C.13.
C.15.

C.4. C.3.

C.34.

C.2.

C.24.
C.

37
.

F.4.

F.3.F.2.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VLIVU NA VIZUÁLNÍ PROJEV
k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem

1 : 10 000
Analýza historických krajinných struktur na modelovém území

Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2

stupeň 3

nelze stanovit



E1.2.

E1.1.

A2.1.

A3.2.

A3.1. E5.1.

E4.1.

B.1.

C.
1.

C.33.

C.30.
C.29.

C.20.

C.
19

.

C.32.

C.28.

C.31.

C
.3

8.

C.25.

C.36.

C.23.
C.22.

C.9.

E4.2.

C.8.

C.21.

C.26.
C.7.

C.6.

C.18.

C.27.

C.35

C.5.

C.17.

C.11.C.12.
C.10.

C.14.

C.16.

C.13.
C.15.

C.4. C.3.

C.34.

C.2.

C.24.
C.

37
.

F.4.

F.3.F.2.

F.1.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE PODÍLU NA UTVÁŘENÍ KRAJINNÉHO RÁZU

k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem
1 : 10 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 400 800 1 200 1 600200
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2a

stupeň 2b

stupeň 3



                                                                                                  

4. MAPOVÁ PŘÍLOHA

k.ú. Hronětice



!

!

!

C.5.

C.9.

C.14.

C.25.

E4.1.

C.18.

C.26.

C.
16

C.22.

C.13.

C.2.

C
.12.

C.6.

C
.8.

C.
15

.

C.28.

C.4.

C
.1

0.

C
.17.

C.23.

C.24.

C.7.

C.
11

. C
.2

1.

C.19.

C
.20.

C.1.
C.3.

E4.2.

A3.3.

A3.2.

E5.2

A3.1.

E1.2.

E1.1.

E5.1

E4.3.

F.3.

F.2.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VÝSLEDNÉ HODNOTY

k.ú. Hronětice
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 500 1 000 1 500 2 000250
m

Legenda

hranice zájmového území

výsledná hodnota HKS 1

výsledná hodnota HKS 2

výsledná hodnota HKS 3



!

!

!

C.5.

C.9.

C.14.

C.25.

E4.1.

C.18.

C.26.

C.
16

C.22.

C.13.

C.2.

C
.12.

C.6.

C
.8.

C.
15

.

C.28.

C.4.

C
.1

0.

C
.17.

C.23.

C.24.

C.7.

C.
11

. C
.2

1.

C.19.

C
.20.

C.1.
C.3.

E4.2.

A3.3.

A3.2.

E5.2

A3.1.

E1.2.

E1.1.

E5.1

E4.3.

F.3.

F.2.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE STUPNĚ DOCHOVANOSTI

k.ú. Hronětice
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 500 1 000 1 500 2 000250
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň dochovanosti 1

stupeň dochovanosti 2

stupeň dochovanosti 3

stupeň dochovanosti 4



!

!

!

C.5.

C.9.

C.14.

C.25.

E4.1.

C.18.

C.26.

C.
16

C.22.

C.13.

C.2.

C
.12.

C.6.

C
.8.

C.
15

.

C.28.

C.4.

C
.1

0.

C
.17.

C.23.

C.24.

C.7.

C.
11

. C
.2

1.

C.19.

C
.20.

C.1.
C.3.

E4.2.

A3.3.

A3.2.

E5.2

A3.1.

E1.2.

E1.1.

E5.1

E4.3.

F.3.

F.2.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VYUŽITELNOSTI

k.ú. Hronětice
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 500 1 000 1 500 2 000250
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň využitelnosti 1

stupeň využitelnosti 2

stupeň využitelnosti 3

stupeň využitelnosti 4

nelze stanovit



!

!

!

C.5.

C.9.

C.14.

C.25.

E4.1.

C.18.

C.26.

C.
16

C.22.

C.13.

C.2.

C
.12.

C.6.

C
.8.

C.
15

.

C.28.

C.4.

C
.1

0.

C
.17.

C.23.

C.24.

C.7.

C.
11

. C
.2

1.

C.19.

C
.20.

C.1.
C.3.

E4.2.

A3.3.

A3.2.

E5.2

A3.1.

E1.2.

E1.1.

E5.1

E4.3.

F.3.

F.2.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE VLIVU NA VIZUÁLNÍ PROJEV

k.ú. Hronětice
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 500 1 000 1 500 2 000250
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2

stupeň 3

nelze stanovit



!

!

!

C.5.

C.9.

C.14.

C.25.

E4.1.

C.18.

C.26.

C.
16

C.22.

C.13.

C.2.

C
.12.

C.6.

C
.8.

C.
15

.

C.28.

C.4.

C
.1

0.

C
.17.

C.23.

C.24.

C.7.

C.
11

. C
.2

1.

C.19.

C
.20.

C.1.
C.3.

E4.2.

A3.3.

A3.2.

E5.2

A3.1.

E1.2.

E1.1.

E5.1

E4.3.

F.3.

F.2.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY
DLE PODÍLU NA UTVÁŘENÍ KRAJINNÉHO RÁZU

k.ú. Hronětice
1 : 15 000

Analýza historických krajinných struktur na modelovém území
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Zímová
Autorka práce: Bc. Kamila Petrovická

2014/2015
Podklad: ZM10 (ČÚZK)

Souřadnicový systém: S-JTSK

]

0 500 1 000 1 500 2 000250
m

Legenda

hranice zájmového území

stupeň 1

stupeň 2a

stupeň 2b

stupeň 3



                                                                                                  

5. DATABÁZE EVIDOVANÝCH HKS



k.ú. Kostomlaty nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Point 1 F.1. Socha Ježíše 
Salvátora plastika mikrostruktura střednědobá  

renovace; navrhnout na seznam 
kulturních památek; odstranění 

přerostlé zeleně
1 1 2 1 2 3 1

Pískovcová plastika světce, 
stojící na novodobém 

jednoduchém podstavci 
čtvercového půdorysu. 

Barokní plastika původně 
umístěná v nice průčelí 

budovy fary.

Šebek et Hrabětová, 1971 1

Point 2 F.2.
Socha sv. 
Františka 

Serafínského
plastika mikrostruktura střednědobá  

navrhnout na seznam kulturních 
památek;  zviditelnit odstraněním  

zeleně
1 1 1 1 2 3 1

Pískovcová plastika 
klečícího světce. Držící v 

náručí kříž. Barokní plastika 
směr Braunův.

Šebek et Hrabětová, 1971 2

Point 3 F.3. Socha sv. Jana 
Nepomuckého plastika mikrostruktura dlouhodobá

Ústřední seznam 
nemovitých kulturních 

památek České 
republiky - č. 32800/2-

3141

částečná renovace; běžná údržba 1757 1 1 1 1 2 2a 1

Plastika světce v nadživotní 
velikosti v tradičním pojetí. 

Na návsi před budovou staré 
školy.

Šebek et Hrabětová, 1971 3

Point 4 F.4. Pomník obětem 
války pomník mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba 1928 2 1 1 1 3 3 2

Pomník padlým za I. svět. 
války. S pískov. sochou lva 
(jako symbol čs. státnosti). 

Odhalen 1928, později 
doplněn o oběti II. světové 

války.

ceskastopa.webnode.cz, 
SOkA Lysá nad Labem 4

Point 5 F.5. Litinový kříž kříž mikrostruktura střednědobá  běžná udržba; vyčištění soklu a 
zviditelnění textu 1852 2 1 1 2 2 2a 2

Na vyšším pískovcovém 
hranolovitém podstavci, 

jednoduchý kříž bez 
zdobných prvků s tělem 
Krista. Na spodní části 

podstavce je umístěn text 
obd. vzniku sakrální 

památky.

Šebek et Hrabětová, 1971 5

Point 6 F.6. Lípy u litinového 
kříže

doprovodné 
stromy mikrostruktura střednědobá  běžná udržba zeleně 2 1 1 2 1 1 1 Tři lípy srdčité u litinového 

kříže. Petrovická - terén, 2015 6

Point 7 B.1.  triangulační 
památka mikrostruktura dlouhodobá   1 1 1 3 3 3 1  stab. katastr (1839), II. voj. 

map (1852) 7

Polyline 8 C.1. Polská stezka stará stezka mikrostruktura dlouhodobá   1 1 1 1 2 2b 1

Průběh Polské stezky, 
obvyklá trasa ve 13.-18. stol. 

Praha-Lysá-Nymburk-
Chlumec- Hradec Králové-

Jaroměř-Náchod

Vávra, 1972; stab. katastr 
(1839) 8

Polyline 9 C.2. Na Zadní čtvrť cesta mikrostruktura střednědobá  
doplnění chybějících ovocných 

stromů, udržba zeleně - zachovat 
liniovou zeleň

1 1 2 3 2 1 1

Cesta doplněna liniovou 
zelení převážně ovocných 
stromů.  V současné době 
používána místními jako 

zkratka na Kamenné zboží.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 9

Polyline 10 C.3.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3

Zcela zaniklá polní cesta, v 
současné době orná půda. 

Původně zajišťovala 
přístupnost na pozemky.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 10

Polyline 11 C.4.  cesta mikrostruktura střednědobá  
doplnění chybějících ovocných 

stromů, udržba zeleně - zachovat 
liniovou zeleň

1 1 2 3 2 1 1

Polní cesta z Kostomlat do 
Šibic. S liniovou zelení 
dožívajících ovocných 

stromů.  V současné době 
používána jako zkratka na 

Šibice.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 11

Polyline 12 C.5.  cesta mikrostruktura   ponechání zbylé zeleně, která 
kopíruje linii cesty 1 3 x 3 3 3 3

Polní cesta umožňovala 
přístup na pozemky. V 

současné době je zde pouze 
pás liniové zeleně, která tu 
ovšem v době leteckého 

snímkování nebyla.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 12

Polyline 13 C.6. V Glančici cesta mikrostruktura střednědobá  zpevnění cesty 1 1 2 3 2 2a 2

Polní cesta ze vsi dříve 
umožňující vstup na 

pozemky. V současné době 
umožňující vjezd do 

zemědělského areálu.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 13

Polyline 14 C.7.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 2a 3

Polní cesta v době stabilního 
katastru vyznačena včetně 

liniové zeleně stromů. V 
současné době orná půda, 

bez žádných známek 
průběhu cesty.

stab. katastr (1839)  



k.ú. Kostomlaty nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polyline 15 C.8.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3

Zcela zaniklá polní cesta 
umožňující původně přístup 

na pozemky. V současné 
době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938)  

Polyline 16 C.9.  cesta mikrostruktura    2 4 x 3 x 3 3

Zcela zaniklá polní cesta 
umožňující původně přístup 

na pozemky. V současné 
době orná půda.

III. voj. map. (1880), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 17 C.10. Doubravská silnice mikrostruktura dlouhodobá  udržba zeleně - zachovat liniovou 
zeleň 1 1 1 3 2 2a 1

Silnice s liniovou zelení 
převážně ovocných stromů 

na Doubravu a Kostomlátky.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 14

Polyline 18 C.11.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3

Zcela zaniklá cesta 
umožňující přístup na 

pozemky. V současné době 
orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938)  

Polyline 19 C.12.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3

Zcela zaniklá cesta 
umožňující přístup na 

pozemky. V současné době 
orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938)  

Polyline 20 C.13.  silnice mikrostruktura dlouhodobá  udržba zeleně - zachovat liniovou 
zeleň 2 1 1 3 2 2a 2

Silnice na Doubravu. První 
stopy cesty jsou viditelné na 
leteckých snímcích z roku 

1938, na druhém snímkování 
(1954) již plně využívaná 

silnice.

letecké snímky            (1938, 
1954) 15

Polyline 21 C.14.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 2 2a 2

Cesta s liniovou zelení. V 
současné době částečně 

viditelná na ortofoto snímcích 
a  částečně patrná v primární 

krajinné struktuře. V 
současnosti orná půda.

stab. katastr (1839),   letecké 
snímky                           

(1938, 1954)
16

Polyline 22 C.15. Hradištská silnice mikrostruktura dlouhodobá  
udržba zeleně - zachovat liniovou 

zeleň, popřípadě obnovit alej 
ovocných stromů

1 1 1 3 2 2a 1

Cesta s liniovou zelení, 
patrná již z map stabilního 
katastru. V II. vojenském 

mapování zcela jasná cesta 
vedoucí k přívozu u Labe.

stab. katastr (1839),            
II. voj. map (1852) 17

Polyline 23 C.16.  cesta mikrostruktura střednědobá   1 1 2 3 3 3 2

V současnosti polní cesta 
umožňující vjezd na ornou 
půdu. Současně zde vede 

žlutá turistická trasa.

stab. katastr (1839),            
II. voj. map (1852) 18

Polyline 24 C.17.  cesta mikrostruktura střednědobá  úprava a zpevnění cesty 1 1 2 3 3 3 2
Cesta v současnosti 

využívána pro vjezd na ornou 
půdu a k budově myslivny.

stab. katastr (1839),            
II. voj. map (1852) 19

Polyline 25 C.18. Hronětická silnice mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba silnic 1 1 1 3 2 2a 1 Sinice z Kostomlat na Lány. stab. katastr (1839) 20

Polyline 26 C.19. K Cihelně cesta mikrostruktura dlouhodobá  zpevnění cesty, údržba liniové 
zeleně, zpevnění břehů cesty 1 1 2 2 2 2a 2

V době map stabilního 
katastru hlavní cesta vedoucí 
od kostela sv. Bartoloměje k 
brodu u Labe. V současnosti 

není zachována celá, je 
nezpevněná. Na konci 

novostavba.

stab. katastr (1839) 21

Polyline 27 C.20.  cesta mikrostruktura    1 3 x 2 2 2a 2

V době map stabilního 
katastru hlavní cesta vedoucí 
od kostela sv. Bartoloměje k 

brodu u Labe.V současné 
době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938)  

Polyline 28 C.21.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3

Cesta umožňující přístup k 
pozemkům. V současné 

době protnutá železničním 
koridorem.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938)  

Polyline 29 C.22. U Křížku silnice mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba silnic 1 1 1 3 2 2a 1 Cesta u litinového křížku. stab. katastr (1839)  

Polyline 30 C.23.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současnosti orná půda. stab. katastr (1839)  

Polyline 31 C.24.  cesta mikrostruktura krátkodobá   1 3 x 3 3 3 3 Polní cesta sloužila ke 
zpřístupnění pozemků.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938)  



k.ú. Kostomlaty nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polyline 32 C.25.  cesta mikrostruktura krátkodobá   1 2 2 3 2 2a 2

Lesní cesta k 
Mydlovarskému luhu. V 

současnosti po ní vede žlutá 
turistická trasa k hradu 

Mydlovaru.

stab. katastr (1839) 22

Polyline 33 C.26.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda. stab. katastr (1839)  

Polyline 34 C.27.  cesta mikrostruktura střednědobá   1 1 2 3 3 3 2
Polní cesta. V současnosti 
zde vede žlutá turistická 

trasa.
stab. katastr (1839)  

Polyline 35 C.28.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současnosti orná půda. stab. katastr (1839)  

Polyline 36 C.29. U Staré školy silnice mikrostruktura dlouhodobá   1 1 1 3 3 3 1 Silnice Z Kotomlat na 
Šnepov. stab. katastr (1839)  

Polyline 37 C.30.  cesta mikrostruktura střednědobá  zpevnění cesty, výsadba liniové 
zeleně 1 1 2 3 3 3 2

Polní cesta od silnice U 
Křížku. V současné době 

slouží jako pěšina pro místní 
a jako obslužná polní cesta 
pro zemědělskou techniku.

stab. katastr (1839)  

Polyline 38 C.31.  cesta mikrostruktura střednědobá  
zachování cesty, zřízení turistické 

trasy, zrušení černé skládky u 
skladu materiálů

1 2 3 2 3 3 2

Lesní cesta. V současné 
době část cesty vede na 

orné půdě u skladu 
materiálů.

stab. katastr (1839) 23

Polyline 39 C.32.  železnice mikrostruktura dlouhodobá   1872 2 1 1 2 1 1 1

Železniční koridor z 
Nymburka do Prahy. V 

krajině působí z vizuálního 
hlediska negativně. Avšak 
napomáhá k rozvoji obce.

 III. voj. map  (1880) 24

Polyline 40 C.33.  cesta mikrostruktura střednědobá  zamezit další zavážce suti a 
stavebního odpadu u cesty 2 1 2 3 3 2b 2 Cesta od myslivny. Místními 

využívána k procházkám. letecké snímky (1938,1954)  

Polyline 41 C.34.  brod mikrostruktura    1 4 x 2 x 3 3

Brod přes řeku Labe. V 
současné době plavební 

komora a zdymadlo. 
Nepřístupno.

stab. katastr (1839),            
II. voj. map (1852)  

Polyline 42 C.35.  přívoz mikrostruktura krátkodobá   2 2 3 3 3 2b 2
Přívoz přes Labe u 

Hradišťka. V současné době 
již není využíváno.

letecké snímky (1938,1954) 25

Polyline 43 C.36.  silnice mikrostruktura dlouhodobá  
zpevnění části cesty (místo 
betových panelů) u skladu 

materiálů
1938 2 1 1 3 3 2b 2

V roce 1938 byla započata 
stavba silnice k přívozu přes 

Labe u Hradišťka

Pichlová, 2010a;         
letecké snímky (1938,1954) 26

Polyline 44 C.37.  silnice mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba silnic 1 1 1 3 3 2b 1
Silnice na Šnepov. V 

současné době propojena 
přímo s Kostomlaty.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 45 E4.1.  vodní kanál mikrostruktura stednědobá   3a 1 1 3 2 3 3 Upravené koryto pro odtok 
vody. letecké snímky (1954) 27

Polygon 46 F.7.  hřbitov mikrostruktura dlouhodobá   1813 1 1 1 3 2 2b 1 Nynější hřbitov byl dostaven 
roku 1813. stab. katastr (1839) 28

Polygon 47 F.8. Kostel sv. 
Bartoměje kostel mikrostruktura dlouhodobá

Ústřední seznam 
nemovitých kulturních 

památek České 
republiky - č.12963 / 2-

1834

 1778 1 1 1 2 1 1 1

Jednolodní stavba 
obdélníkového půdorysu. S 
pravoúhlým presbytářem, 
bez věže. V ose kostela 

obdel.sakristie. Mozaiková 
okna zakon. půlkruhem. 

Barokní štít zdob. volutami. 
Barokní kult. stavba.

stab. katastr (1839),    Šebek 
et Hrabětová, 1971 29

Polygon 48 F.9. Zvonice u kostela zvonice mikrostruktura dlouhodobá

Ústřední seznam 
nemovitých kulturních 

památek České 
republiky - č.12963 / 2-

1834

renovace 1778 1 1 1 2 1 2a 1

Zděná stavba obdélníkového 
půdorysu s mands. střechou 

zakončená vížkou s 
makovičkou a křížkem. Po 

stranách dvojice oken 
zakončená půlkruhem. Byly 

odstraněny hodiny. 
Opravena 1895.

stab. katastr (1839),    Šebek 
et Hrabětová, 1971 30

Polygon 49 F.10. Terasa u kostela terasa mikrostruktura dlouhodobá

Ústřední seznam 
nemovitých kulturních 

památek České 
republiky - č.12963 / 2-

1834

doplnění informační tabule  ohledně 
vzniku kostela, věže a plastik 1 1 1 2 1 2a 1

Na jižní straně pod kostelem, 
zeď zpevňující terasu, krytá 

pískovcovými deskami a 
rozdělená dvěma schodišti.  

Na terase socha Krista 
Salvátora.

Hrabětová, 1998 29



k.ú. Kostomlaty nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polygon 50 G3.1. Fara budova mikrostruktura dlouhodobá  renovace, ponechání boční 
opukové zídky u pozemku fary 1 1 2 3 3 2b 2

Fara byla poprvé 
připomenuta v 2.pol.14.stol., 

za třicetileté války byla 
prázdná. Obsazena byla 

znovu až v roce 1738 
zásluhou Anny Kateřiny ze 

Sweertsu.

790 let Kostomlaty nad 
Labem, 2013 31

Polygon 51 G3.2. Obecná škola v 
Kostomlatech budova mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba 1898 2 1 3 3 3 2b 2

V roce 1898 byla v 
Kostomlatech postavena 

nová školní budova pro další 
dvě třídy a zároveň byla 
opravena stará školní 

budova.

Pichlová, 2010a 32

Polygon 52 G3.3. Stará škola v 
Kostomlatech budova mikrostruktura dlouhodobá  běžná udržba 1 1 3 3 2 2b 2

Škola v Kostomlatech byla 
pravděpodobně založena již 

na konci 17. století. 
Přiškoleny byly Doubrava, 

Drahelice, Šnepov, Kamenné 
Zboží, Kostomlátky, Lány, 

Hronětice, Šibice, Vápensko.

stab. katastr (1839);  
Pichlová, 2010a 33

Polygon 53 G3.4. Nádraží budova mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba 1875 2 1 1 3 3 2b 2

Nádražní budova budována 
společně s železnicí. 

Nalezneme zde pamětní 
desku připomínající, že zde 
Bohumil Hrabal působil za 2. 

světové války.

 III. voj. map  (1880)  

Polygon 54 G3.5. Sokolovna budova mikrostruktura dlouhidobá  renovace 1926 2 1 2 3 2 2b 2

Roku 1925 byla v 
Kostomlatech založena 

Tělovýchovná jednota Sokol 
a rok poté byla postavena 

sokolovna, která sloužila jako 
tělocvična a jako biogaf.

Pichlová, 2010a  

Polygon 55 G1.1. Fotbalové hřiště hřiště mikrostruktura dlouhodobá  běžná udržba 2 1 1 3 3 2b 2
Fotbalové hřiště náležející k 
sokolovně jež byla vystavena 

roku 1926.
letecké snímky (1938,1954) 34

Polygon 56 E5.1. Cihelna budova mikrostruktura    2 4 x 3 x 2b 3

Cihelna viditelná na 
leteckých snímcích z roku 

1938, na druhých leteckých 
snímcích z roku 1954 již 
neexistuje. Je doložena z 
názvu cesty K Cihelně.

letecké snímky (1938,1954)  

Polygon 57 E2.1. Myslivna budova mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba 2 1 2 2 2 2a 2
Myslivna prvně viditelná na 
leteckých snímcích  z roku 

1938.
letecké snímky (1938,1954) 35

Polygon 58 E2.2.  les mezostruktura dlouhodobá VKP ze zákona nenarušit vnější tvarové uspořádání 
lesa 2 1 1 3 1 1 1

Les na jižní straně Kostomlat 
jako nápadná dominanta 

zemědělské krajiny. Viditelný 
až na leteckých snímcích z 

roku 1938. Tvarové 
uspořádání stejné jako v 

roce 1938.

letecké snímky (1938,1954) 36

Polygon 59 E2.3.  les mezostruktura dlouhodobá VKP ze zákona nenarušit vnější tvarové uspořádání 
lesa 1 1 1 3 2 2a 1

Tvar. uspoř. je  stejné již od 
dob stab. katastru, původně 

zde byla kultura lesní 
lemovaná okrajem louky. V 
současné době je struktura 

porostlá  lesem celá. Je 
zachován příkop starého 

Labského ramene.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 37, 38

Polygon 60 E2.4.  les mezostruktura dlouhodobá VKP ze zákona nenarušit vnější tvarové uspořádání 2 1 1 3 2 2a 2
Tvarové uspořádání lesa je 
totožné se snímky z roku 

1938.
letecké snímky (1938,1954) 39

Polygon 61 E2.5.  les mezostruktura dlouhodobá VKP ze zákona nenarušit vnější tvarové uspořádání 2 1 1 3 2 2a 2
Tvarové uspořádání lesa je 
totožné se snímky z roku 

1938.
letecké snímky (1938,1954) 39

Polygon 62 E2.6.  les mezostruktura dlouhodobá VKP ze zákona nenarušit vnější tvarové uspořádání 
lesa 1 1 1 3 2 2a 1

Tvarové uspořádání lesa je 
totožné se snímky z roku 

1938 a 1954. Les obdobného 
tvarohého uspořádání zde 

byl již v době stab. katastru.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 40, 41



k.ú. Kostomlaty nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polygon 63 E1.1.  zemědělský 
objekt mezostruktura dlouhodobá  

ochrana staveb, které jsou 
vystaveny z místního materiálu - 

opuky
1 2 2 3 3 2b 2

Půdorysné uspořádání 
objektu je obdobný jako v 
době stabilního katastru- 
panství Kostomlatské. V 
současné době zde mají 

sídlo soukromé firmy.

stab. katastr (1839) 42, 43

Polygon 64 E1.2.  orná půda mezostruktura dlouhodobá  nenarušit vnější tvarové uspořádání 
orné půdy 2 1 1 3 3 3 2

Půdor. tvar orné půdy, je již z 
dob stab. katastru(změnila se 

z část. lesní kultury na 
zeměděl.).V době II. voj. 
mapování zde byla místo 

části lesa louka.Od dob III. 
voj.mapování je již celá 

plocha ornou půdou.

II. a III. voj. map (1852,1880 )  

Polygon 65 E1.3.  orná půda mezostruktura dlouhodobá  nenarušit vnější tvarové uspořádání 
orné půdy 1 1 1 3 3 3 1 Půdor. tvar orné půdy, je již z 

dob stab. katastru. stab. katastr (1839)  

Polygon 66 E1.4.  liniová zeleň mikrostruktura dlouhodobá VKP ze zákona
nenarušit vnější tvarové uspořádání 

liniové zeleně  kopírující ornou 
půdu

1 1 1 3 2 1 1

Půdor. tvar liniové zeleně u 
vodního toku ohraničujíci 

blok orné půdy je již viditelný 
na mapách stab. katastru.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954)  

Polygon 67 E1.5.  liniová zeleň mikrostruktura dlouhodobá VKP ze zákona
nenarušit vnější tvarové uspořádání 

liniové zeleně  kopírující ornou 
půdu

1 1 1 3 2 1 1

Půdor. tvar liniové zeleně u 
vodního toku ohraničujíci 

blok orné půdy je již viditelný 
na mapách stab. katastru.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954)  

Polygon 68 A2.1. Kostomlaty urbanistická 
strukt. mezostruktura dlouhodobá  řádné vypracování a dodržování 

územně plánovací dokumentace 1 1 1 3 3 1 1

V rámci této struktury je 
řešena část sídelního 
komplexu korelující se 
zástavbou  na mapách 

stabilního katastru.

stab. katastr (1839)  

Polygon 69 E4.2.  zdymadlo mikrostruktura dlouhodobá   3a 1 1 3 2 2b 2

Zdymadlo na řece Labe.  Dle 
územního plánu obce 
Kostomlaty dochází k 
postupné modernizaci 

plavebního kanálu, aby byla 
v souladu s evropským 
standardem  provozně-
plavební technologie.

letecké snímky (1954) 44



k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Point 1 F.1.  kaple mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba 1872 2 1 1 3 2 2a 2

Kaple zděná čtvercového 
půdorysu a věžovitou 

zvonicí. Nad vchodem je 
uveden rok vzniku  

MDCCCLXXII.

ceskastopa.webnode.cz 45

Point 2 F.2. Litinový kříž kříž mikrostruktura dlouhodobá  běžná údržba, vyčištění podstavce 
a zviditelnění textu 1864 2 1 1 3 3 3 2

Černý kříž na 2 m vysokém 
pískovcovém podstavci s 
texty: POCHVÁLEN BUĎ 

PÁN JEŽÍŠ. A UCTĚN BUĎ 
JEHO SVATÝ KŘÍŽ; TENTO 
KŘÍŽ JEST POSTAWEN KE 

CTI A CHWÁLE BOŽÍ 
NÁKLADEM OBCE LÁNSKÉ 

 L.P. 1864

ceskastopa.webnode.cz 46

Point 3 F.3. Pomník obětem 
války pomník mikrostruktura dlouhodobá  běžná udržba 3a 1 1 3 3 3 3

Prostý obelisk z leštěné žuly 
s čs. znakem a seznamem 
padlých hrdinů v 1. světové 

válce. Pietní upomínka 
padlých z Lán a Rozkoše.

ceskastopa.webnode.cz 47

Point 4 F.4.  zvonička mikrostruktura dlouhodobá  běžná udržba 1866 2 1 1 3 2 2b 2

Zvonička zasvěcena 
Bolestné Panně Marii. V roce 

1888 došlo ke stavební 
úpravě do dnešní podoby. 

Zvonička je hodnocena 
společně s doprvodnou 
zelení 4 lip srdčitých.

Práce učitelstva a přátel, 
1912 48

Polyline 5 C.1. Hronětická silnice mikrostruktura dlouhodobá  běžná udržba silnic 1 1 1 3 2 2a 1 Silnice z Kostomlat vedoucí 
Lány až do Hronětic a Šibic. stab. katastr (1839) 49

Polyline 6 C.2.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Polní cesta částečně 

zachovalá místě zástavby, 
dále již jen orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 50

Polyline 7 C.3.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 8 C.4.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 9 C.5.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 10 C.6.  cesta mikrostruktura střednědobá  zamezit zrušení polní cesty 1 1 2 3 2 2a 2
Polní cesta v současnosti 

využívaná pro vjezd techniky 
na ornou půdu.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938,1954) 51

Polyline 11 C.7.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 12 C.8.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 13 C.9.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 14 C.10.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 15 C.11.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře. 
V současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 55

Polyline 16 C.12.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře. 
V současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 56

Polyline 17 C.13.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 18 C.14.  cesta mikrostruktura střednědobá  běžná údržba 1 1 2 3 2 2a 2
Polní cesta v současnosti 

využívaná pro vjezd techniky 
na ornou půdu.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 57

Polyline 19 C.15.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře. 
V současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54



k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polyline 20 C.16.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 21 C.17.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře. 
V současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 22 C.18.  cesta mikrostruktura střednědobá  běžná údržba 1 1 2 3 2 2a 2
Polní cesta v současnosti 

využívaná pro vjezd techniky 
na ornou půdu.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 58

Polyline 23 C.19.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 24 C.20.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3

Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře 
u Hronětického náhonu. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 25 C.21.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře. 
V současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 59

Polyline 26 C.22.  cesta mikrostruktura krátkodobá   1 2 3 3 2 3 2 Polní cesta v současnosti 
minimálně využívaná.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 60

Polyline 27 C.23.  cesta mikrostruktura    1 3 x 3 3 3 3
Zaniklá polní cesta se znaky 
v primární krajinné struktuře. 
V současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 61

Polyline 28 C.24.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 29 C.25.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 30 C.26.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 31 C.27.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 32 C.28.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 33 C.29.  cesta mikrostruktura střednědobá  zpevnění cesty 1 1 2 3 2 2a 2

Polní cesta v současnosti 
využívaná pro vjezd techniky 

na ornou půdu. Zpevněná 
sutí a stavebním odpadem.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 62

Polyline 34 C.30.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938)  52,53,54

Polyline 35 C.31.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 36 C.32.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 37 C.33.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 38 C.34.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela zaniklá polní cesta. V 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938) 52,53,54

Polyline 39 C.35 Polská stezka stará stezka mikrostruktura dlouhodobá   1 1 1 1 2 2b 1

Průběh Polské stezky, 
obvyklá trasa ve 13.-18. 
stol., pokračování z k.ú. 

Kostomlaty

Vávra, 1972;                     
stab. katastr (1839)  

Polyline 40 C.36.  železnice mikrostruktura dlouhodobá   1872 2 1 1 2 1 1 1

Železniční koridor z 
Nymburka do Prahy. V 

krajině působí z vizuálního 
hlediska negativně. 
Pokračování z k.ú. 

Kostomlaty.

 III. voj. map  (1880) 63

Polyline 41 C.37.  cesta mikrostruktura dlouhodobá   3a 1 1 3 3 2b 2
Polní cesta v současnosti 

využívaná pro vjezd techniky 
na ornou půdu.

letecké snímky (1954) 64

Polyline 42 C.38.  cesta mikrostruktura dlouhodobá   3a 1 1 3 3 2b 2
Polní cesta v současnosti 

využívaná pro vjezd techniky 
na ornou půdu.

letecké snímky (1954) 65



k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polyline 43 E4.1. Hronětický náhon 
I. náhon mikrostruktura dlouhodobá VKP ze zákona pravidelná údržba koryta 1 1 2 2 1 1 1

Koryto Hronětického náhonu 
svedeno již pouze do 
jednoho  toku. Mlýn v 

Rozkoši se nedochoval.

stab. katastr (1839) 66, 67

Polyline 44 E4.2. Hronětický náhon 
II. náhon mikrostruktura krátkodobá  zamezení skládky, vyčištění koryta 1 3 x 2 1 1 1 Náhon byl násilně zasypán v 

50. letech minulého století.
stab. katastr (1839),            
II. voj. map. (1852) 68

Polyline 45 B.1. Vlkava katastrální 
hranice mikrostruktura dlouhodobá VKP ze zákona ponechat tvarové uspořádání toku 1 1 1 3 1 1 1

Tok řeky Vlkavy, přesně 
vymezující katastrální 

hranice mezi Kostomlaty, 
Lány i Hroněticemi.

stab. katastr (1839),  letecké 
snímky (1938, 1954) 69

Polygon 46 A2.1. Obec Lány urbanistická 
strukt. mezostruktura dlouhodobá  řádné vypracování a dodržování 

územně plánovací dokumentace 1 1 1 3 2 1 1

Urbanistická struktura obce 
Lány, řešená HKS se 

vztahuje k půdorysnému 
uspořádání z dob stabilního 

katastru.

stab. katastr (1839) 70

Polygon 47 A3.1. Osada Rozkoš I. urbanistická 
strukt. mezostruktura dlouhodobá  řádné vypracování a dodržování 

územně plánovací dokumentace 1 1 1 3 3 2b 1

Urbanistická struktura osady 
Rozkoš, řešená HKS se 
vztahuje k půdorysnému 

uspoádání z dob stabilního 
katastru.

stab. katastr (1839) 71

Polygon 48 A3.2. Osada Rozkoš II. urbanistická 
strukt. mezostruktura dlouhodobá  řádné vypracování a dodržování 

územně plánovací dokumentace 1 1 1 3 2 2a 1
Soubor 8 budov, urbanistická 

struktura zachována z dob 
stabilního katastru.

stab. katastr (1839) 72

Polygon 49 E5.1. Mlýn v Rozkoši mlýn mikrostruktura    1 3 x 2 3 3 3

Mlýn není dochován,  Před 
zbořením byl mlýn zděný. Po 

2. sv. válce byl vybaven 
Francisovou turbínou, jež 

vyráběla elektřinu.

databáze: vodnimlyny.cz 73

Polygon 50 E1.1. Za Lánskými 
humny typ plužiny mezostruktura krátkodobá  

zachování zbývající znaků 
záhumenicové plužiny, nenarušit 

návaznost na obydlí
1 2 2 3 3 2b 2

Záhumenicová plužina v 
návaznosti na zástavbu. 

Vztahuje se k půdorysnému 
uspořádání z dob stabilního 

katastru.

stab. katastr (1839)  52,53,54

Polygon 51 E1.2.  typ plužiny makrostruktura krátkodobá  
zachování zbývající znaků 

záhumenicové plužiny, nenarušit 
návaznost na obydlí

1 2 2 3 3 2b 2

Záhumenicová plužina v 
návaznosti na zástavbu. 

Vztahuje se k půdorysnému 
uspořádání z dob stabilního 

katastru.

stab. katastr (1839) 52,53,54



k.ú. Hronětice

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Point 1 F.1. Kaple Vápensko kaple mikrostruktura dlouhodobá  částečná renovace 1930 2 1 1 3 2 2b 2
Kaplička z roku 1930, jež 
nahradila původní barokní 

kapličku se zvoničkou.
Hrabětová, 1998 74

Point 2 F.2. Kaple sv. 
Vojtěcha kaple mikrostruktura střednědobá

Ústřední seznam 
nemov. kultur. 

památek ČR - č. 
41022/2-3142

renovace - kaple je značně 
neudržovaná; omítka opadává, 

dveře částečně vylomené.
1803 1 1 1 3 1 2b 1

Hranol. kaple čtverc. 
půdorysu s jehlan. stříškou a 

zvoničkou. Na čel. straně 
plastická štuková výzdoba. 

Střecha plechová.

Šebek et Hrabětová, 1971 75

Point 3 F.3. Litinový kříž kříž mikrostruktura dlouhodobá  vyčištění soklu; litinový kříž 
vyžaduje pravidelnou údržbu 1854 2 1 1 3 2 2b 2

Kříž na dvoustup. podstavci 
čtverc. půdorysu s nápisem 
na čelní straně.  Zakončený 
hlavicí s profil. římsou. Nad 
tím bohatě zdobený litinový 

kříž s korpusem.

Šebek et Hrabětová, 1971 76

Polyline 4 C.1.  cesta mikrostruktura krátkodobá  sekání travního porostu na cestě 1 2 2 3 1 2a 2
Cesta vedle soukromého 
pozemku, používaná pro 

vjezd na pole.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 77

Polyline 5 C.2.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 2a 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 6 C.3.  cesta mikrostruktura krátkodobá  sekání travního porostu na cestě 2 2 2 3 1 2a 2

Cesta mezi stavením, 
pokrytá travním porostem, 
možné využití pro vjezd na 
soukromé pozemky a pole.

II. voj. map (1852),      
letecké snímky (1938) 78

Polyline 7 C.4.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 8 C.5.  silnice mikrostruktura dlouhodobá   běžný management silnic 1 1 1 3 1 1 1 Silnice z Hronětic do 
Vápenska.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 79

Polyline 9 C.6.  cesta mikrostruktura střednědobá   1 1 2 3 1 2a 1 Polní cesta. stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 80

Polyline 10 C.7.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 11 C.8.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 12 C.9.  cesta mikrostruktura dlouhodobá   1 1 2 3 1 2a 1

Polní cesta, ústí na 
křížovatce v Hroněticích u 

litinového kříže s 
doprovodnou zelení.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 81

Polyline 13 C.10.  cesta mikrostruktura    2 4 x 3 x 3 3
Zcela nedochovaná polní 

cesta, v současné době orná 
půda.

III. voj. map. (1880), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 14 C.11.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3
Zcela nedochovaná polní 

cesta, v současné době orná 
půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 15 C.12.  silnice mikrostruktura dlouhodobá  běžný management silnic 1 1 1 3 2 2a 1

Silnice z Lán do Hronětic na 
ní leží Kaple sv. Vojtěcha a 
litinový kříž s doprovodnou 

zelení.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 16 C.13.  cesta mikrostruktura dlouhodobá  běžná udržba cesty a příkopů 1 1 2 3 1 2a 1

Cesta u starého 
Hronětického náhonu s 

doprovodnou zelení 
směřující na Zbožíčko a 

Straky.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 82

Polyline 17 C.14.  silnice mikrostruktura dlouhodobá  běžný management silnic 1 1 1 3 1 1 1

Silnice  z Hronětic, Šibic 
směřující do Kamenného 
Zboží, v době Stabilního 
katastru frekventovaná 

stezka do Šibického dvora.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 83

Polyline 18 C.15.  cesta mikrostruktura krátkodobá  obnovení cesty, běžná udržba 
cesty 1 1 3 3 1 2a 1

Polní cesta s doprovodnou 
zelení, linie silnice v krajině 

zásadně viditelná.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 19 C.16  cesta mikrostruktura krátkodobá  běžná údržba cesty 1 2 2 3 1 2a 2

Polní cesta s doprovodnou 
zelení, v době Stabilního 
katastru hlavní cesta do 

Šibického dvora ze vsi Čilec.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 84



k.ú. Hronětice

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polyline 20 C.17.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 2b 3

Polní cesta zcela 
nedochovaná, směřující k 

lesu U Hájku v době 
Stabilního katastru.

stab. katastr (1839)  

Polyline 21 C.18.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 2b 3

Polní cesta zcela 
nedochovaná, směřující k 

lesu U Hájku v době 
Stabilního katastru.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954)  

Polyline 22 C.19.  cesta mikrostruktura krátkodobá   1 2 4 3 2 2b 2

Pozůstatek cesty do 
Šibického dvora s liniovou 

zelení, v současnosti 
nevyužíváná.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 85

Polyline 23 C.20.  cesta mikrostruktura střednědobá   2 2 2 3 3 2b 2 Polní cesta. III. voj. map. (1880), letecké 
snímky (1938,1954) 86

Polyline 24 C.21.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3
Zcela nedochovaná cesta 

kopírující les U Hájku v době 
Stabilního katastru.

 stab. katastr (1839)  

Polyline 25 C.22.  cesta mikrostruktura krátkodobá   2 3 x 3 3 3 3
Polní cesta částečně v 
krajině viditelná avšak 

přehlédnutelná.

III. voj. map. (1880), letecké 
snímky (1938,1954) 87

Polyline 26 C.23.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.  stab. katastr (1839)  

Polyline 27 C.24.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3
Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době trvale travní 

porost.
 stab. katastr (1839)  

Polyline 28 C.25.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 2b 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938)  

Polyline 29 C.26.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 2b 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938)  

Polyline 30 C.27.  cesta mikrostruktura    1 4 x 3 x 3 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938)  

Polyline 31 C.28.  cesta mikrostruktura    2 4 x 3 x 2b 3 Zcela nedochovaná cesta, v 
současné době orná půda. II. voj. map (1852)  

Polyline 32 E4.1. Hronětický náhon náhon mikrostruktura krátkodobá  
prořezávka náletové a přerostlé 

zeleně, vyčištění, zamezení černé 
skládky

1 2 3 2 2 2a 2

Koryto starého náhonu k 
mlýnu v Hroněticích, v 

současné době tok odkloněn 
do potoka Vlkava, koryto 
silně zaneseno odpadem.

stab. katastr (1839),            
II. voj. map. (1852) 88

Polygon 33 E5.1 Hronětický 
(Cucův) mlýn mlýn mikrostruktura střednědobá  renovace budovy 1 1 3 2 2 1 1

Hronětice čp. 21.Umělecký 
válcový mlýn, po roce 1956 
"upravený" pro šrotování dle 
potřeby místního JZD. Mlýn 

bez funkčního vodního 
motoru.

Klempera, 2000;     databaze 
vodnimlyny.cz 89

Polygon 34 E5.2 Panství Šibice soubor budov mezostruktura dlouhodobá   1 3 x 2 2 2a 2

Budovy velkostatku byly 
několikrát zcela přestavěny, 
v současné době jsou zde 
sídla soukromých firem.

stab. katastr (1839) 90

Polygon 35 E4.2. Šibický rybník rybník makrostruktura    1 4 x 1 x 3 3

Na Müllerově mapě z roku 
1720 je velký Šibický rybník 

zakreslen a byl v urbáři z 
roku 1729 ještě jmenován. 

Avšak již poměrně 
zpustošený a zarostlý.  V 

soupise z roku 1786 již není 
uveden.

Müllerova mapa Čech (1720) 91

Polygon 36 E4.3.  rybníček mikrostruktura krátkodobá  
úklid v okolí rybníčku - vyčistit od 

odpadů, zpřístupnit, případná 
revitalizace

2 2 2 2 3 3 2

Značně neudržovaný 
rybníček, hůře přístupný. 
Zaplněn odpadky a černá 
skládka v bezprostřední 

blízkosti.

letecké snímky             
(1938, 1954) 92

Polygon 37 A3.1.
Půdorys 

okrouhlice 
Vápensko

půdorys mezostruktura dlouhodobá

Ústřední seznam 
nemovitých kulturních 

památek České 
republiky - č.45693/2-

1818

odstranit nevhododné prvky z návsi 
narušující jeho původní vzhled, 

doplnit o info. tabule
1709 1 1 1 1 1 2a 1

Roku 1709 založil  Vápensko 
(původně Ráj) hrabě 

František Antonín Špork. 
Kruhová náves a uvnitř 6 

chalup.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 93



k.ú. Hronětice

Shape * Id KOD_HKS NAZ_HKS SLOV_HKS VEL_HKS PERSPEKT OCHR MANAGE ROK OBD_VZNIK DOCHOV VYUZ JEDIN VLIV_VIZU RAZ HKS_HODN POZN ZDROJ OBR_C

Polygon 38 A3.2. Jádro vsi 
Vápensko

urbanistická 
strukt. mezostruktura dlouhodobá

Ústřední seznam 
nemovitých kulturních 

památek České 
republiky - č.45693/2-

1818

nenarušit stávající zástavbu 
necitlivým zásahem do urbanistické 

struktury vsi
1709 1 1 1 2 2 2a 1 Urbanistická struktura 6 

chalup na kruhové návsi.
stab. katastr (1839), letecké 

snímky (1938,1954) 93

Polygon 39 A3.3. Jádro vsi 
Hronětice

urbanistická 
strukt. mezostruktura dlouhodobá  motivovat vlastníky pozemků 

ohledně  udržby svého majetku 1 1 1 3 2 2b 1 Urbanistická struktura vsi, 
ves částečně zanedbaná.

stab. katastr (1839), letecké 
snímky (1938,1954) 94

Polygon 40 E1.1.  sad mezostruktura krátkodobá  
občasná seč travních porostů, 
běžná udržba, obnovení nebo 

zrušení oplocení
3a 2 4 2 2 2a 2

Neudržovaný starý sad na 
okraji vsi Vápensko. 
Oplocení poničeno.

letecké snímky             
(1938, 1954) 95

Polygon 41 E1.2.  zemědělský 
objekt mezostruktura dlouhodobá   3a 1 1 3 2 2a 2  letecké snímky (1954)  



                                                                                                  

6. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA EVIDOVANÝCH HKS



Obr. 1 Plastika Ježíše Salvátora na terase 
kostela (Petrovická, 2014) 

 

k.ú. Kostomlaty nad Labem 

 

 

 

 

Obr. 2 Plastika sv. Františka Serafínského na terase kostela (Petrovická, 
2014) 

Obr. 3 Plastika sv. Jana Nepomuckého 

(Petrovická, 2014) 

Obr. 4 Pomník obětem války u budovy sokolovny (Petrovická, 2015) 

 

Obr. 5 Litinový kříž u cesty na 

Rozkoš (Petrovická, 2015) 
Obr. 6 Tři lípy srdčité u litinového kříže (Petrovická, 2015) Obr. 7 Triangulační památka (Petrovická, 2015) Obr. 8 Průběh polské stezky na území obce Kostomlaty nad Labem 

(Petrovická, 2015) 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 9 Polní cesta s doprovodnou zelení Zadní čtvrt (Petrovická, 2014) Obr. 10 Zcela zaniklá polní cesta na mapě stabilního 

katastru z roku 1839 (ČÚZK) 

Obr. 11 Polní cesta z Kostomlat do Šibic s liniovou zelení dožívajících ovocných stromů 

(Petrovická, 2014)  

Obr. 12 Liniová zeleň na orné půdě na místě již zaniklé polní cesty (Petrovická, 

2014)  
Obr. 13 Polní cesta k zemědělskému objektu V Glančici (Petrovická, 2014)  Obr. 14 Silnice z Kostomlat na Doubravu s liniovou zelení (Petrovická, 2014)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 15 Silnice na Doubravu a Kostomlátky na snímku z roku 1954  

(VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009) 

Obr. 16 V současnosti již zaniklá cesta na snímku z roku 1954  (VGHMÚř 

Dobruška, © MO ČR 2009) 

Obr. 17 Silnice z Kostomlat k Labi s doprovodnou zelení (Petrovická, 2014) 

Obr. 18 Polní cesta k Myslivně, žlutá turistická trasa (Petrovická, 2015) Obr. 19 Polní cesta k Myslivně, v současnosti používaná pro vjezd techniky na 

ornou půdu (Petrovická, 2015) 

Obr. 20 Silnice z Kostomlat do Lán (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 21 Cesta od kostela sv. Bartoloměje k již neexistující budově cihelny 

(Petrovická, 2015) 

Obr. 22 Počátek lesní cesty k hradu Mydlovaru (Petrovická, 2015) Obr. 23 Lesní cesta ke zdymadlu u Labe (Petrovická, 2015) 

Obr. 24 Železniční koridor Praha-Nymburk (Petrovická, 2014) Obr. 25 Přívoz přes Labe u Hradišťka (Petrovická, 2015) Obr. 26 Silnice k přívozu u Labe (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 27 Vodní kanál z let  1939-1954 (Petrovická, 2015) 
Obr. 28 Hřbitov v Kostomlatech z roku 1813 (Petrovická, 2015) 

Obr. 29 Kostel sv. Bartoloměje v Kostomlatech s terasou (Petrovická, 2014) 

Obr. 30 Zvonice kostela sv. Bartoloměje (Petrovická, 2014) Obr. 31 Budova fary v centru Kostomlat (Petrovická, 2015) Obr. 32 Budova obecné školy naproti hřbitovu (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 33 Budova staré školy (Anonymus, 1992; SOkA Lysá n. L., 2015) Obr. 35 Budova Myslivny (Petrovická, 2015) 

Obr. 37 Vnější tvarové uspořádání lesa na mapě II. vojenského 

mapování (II. voj. map., 1852) 

Obr. 38 Pozůstatek starého labského řečiště (Petrovická, 2015) Obr. 36 Vnější tvarové uspořádání lesa Na Beránce, letecký snímek z roku 

1954 (VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009) 

Obr. 34 Fotbalové hřiště na leteckém  snímku z roku 1954 (VGHMÚř Dobruška, © MO 

ČR 2009) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Obr. 40 Vnější tvarové uspořádání lesa, letecký snímek z roku 1954 (VGHMÚř 

Dobruška, © MO ČR 2009) 

Obr. 41 Vnější tvarové uspořádání lesa, současný ortofoto  snímek (ČÚZK) 

Obr. 44 Zdymadlo na leteckém snímku z roku 1954 (VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009) 
Obr. 43 Velkostatek na leteckém snímku z roku 1954 (VGHMÚř 

Dobruška, © MO ČR 2009) 

Obr. 42 Velkostatek na mapě stabilního katastru (stab. katastr, 1839)  

Obr. 39 Vnější tvarové uspořádání lesa, letecký snímek z roku 1954 

(VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009) 



 

k.ú. Lány u Kostomlat nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 45 Kaple, Lány (Petrovická, 2014) Obr. 47 Pomník obětem války, Lány (Petrovická, 2014) Obr. 46 Litinový kříž, Lány (Petrovická, 2014) Obr. 48 Zvonička v Rozkoši (Petrovická, 2015) 

Obr. 49 Silnice Kostomlaty- Lány- Hronětice  (Petrovická, 2015) Obr. 50 Polní cesta  - částečně zachovalá (Petrovická, 2015) Obr. 51 Polní cesta - zachovalá  (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 52 Cestní síť a typ plužiny v Lánech na mapě stabilního katastru (stab. katastr, 

1839; ČUZK)  

Obr. 53 Cestní síť a typ plužiny v Lánech, na leteckém snímku z roku 1954 

(VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009) 
Obr. 54 Cestní síť a typ plužiny v Lánech, na současném ortofoto snímku 

(ČÚZK) 

Obr. 55 Zaniklá polní cesta v Lánech nad křížkem  se znaky v primární struktuře krajiny (Petrovická, 2015) Obr. 56 Zaniklá polní cesta v Lánech u křížku se znaky v primární struktuře krajiny (Petrovická, 2015) 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 57 Polní cesta umožňující vjezd techniky na ornou půdu 

(Petrovická, 2015) 

Obr. 58 Polní cesta umožňující vjezd techniky na ornou půdu (Petrovická, 2015) Obr. 59 Zaniklá polní cesta se znaky v primární krajinné struktuře 

(Petrovická, 2015) 

Obr. 60 Polní cesta (Petrovická, 2015) Obr. 61 Zaniklá polní cesta se znaky v primární krajinné struktuře 

(Petrovická, 2015) 

Obr. 62 Polní cesta umožňující vjezd techniky na ornou půdu (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 63 Železniční koridor Praha - Nymburk (Petrovická, 2015) Obr. 64 Polní cesta umožňující vjezd techniky na ornou půdu (Petrovická, 2015) Obr. 65 Polní cesta umožňující vjezd techniky na ornou půdu (Petrovická, 

2015) 

Obr. 66 Hronětický náhon I. u Zvoničky (Petrovická, 2015) 
Obr. 67 Hronětický náhon I. (Petrovická, 2015) Obr. 68 Hronětický náhon II. - nefunkční (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 71 Urbanistická struktura osady Rozkoš, včetně souboru osmi budov u silnice na Kostomlaty 

(stab. katastr, 1839;  ČÚZK) 

Obr. 70 Urbanistická struktura 

Lán na mapě stabilního katastru 

1839 (ČÚZK) 

Obr. 72 Soubor budov osady Rozkoš u silnice na Kostomlaty (Petrovická, 2015) Obr. 73 Mlýn v Rozkoši na dobové fotografii (Práce učitelstva a přátel, 1912) 

Obr. 69 Katastrální hranice vymezena tokem Vlkava, foceno od Šibic (Petrovická, 2015) 



 

k.ú. Hronětice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 74 Centrální kaple Vápensko (Petrovická, 2014) Obr. 75 Kaple sv. Vojtěcha v Hroněticích (Petrovická, 2014) Obr. 76 Litinový kříž na rozcestí v Hroněticích (Petrovická, 

2014) 

Obr. 77 Pozůstatek polní cesty ve Vápensku (Petrovická, 2015) Obr. 78 Pozůstatek polní cesty mezi stavením ve Vápensku (Petrovická, 2015) Obr. 79 Silnice Hronětice – Vápensko s liniovou zelení ovocných stromů  

(Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 80 Polní cesta – běžně využívaná zemědělci (Petrovická, 2015) Obr. 81 Cesta ústící u litinového křížku v Hroněticích (Petrovická, 2015) Obr. 82 Polní cesta kopírující již nefunkční mlýnský náhon v Hroněticích  

(Petrovická, 2015) 

Obr. 85 Pozůstatek cesty do dvora Šibice z Kamenného zboží (Petrovická, 

2015) 
Obr. 84 Cesta do dvora Šibice s doprovodnou zelení (Petrovická, 2015) Obr. 83 Silnice Hronětice, Šibice – Kamenné Zboží s doprovodnou zelení 

ovocných stromů (Petrovická, 2015) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 88 Hronětický náhon – nefunkční (Petrovická, 2015) Obr. 87 Pozůstatek polní cesty kopírující Hronětický náhon (Petrovická, 2015) Obr. 86 Polní cesta v Hroněticích u Vlkavského  potoka (Petrovická, 2015) 

Obr. 89 Hronětický mlýn (Petrovická, 2015) Obr. 91 Šibický rybník na Müllerově mapě Čech 1720 (© Historický ústav AV 

ČR) 

Obr. 90 Panství Šibice na mapě stabilního katastru 1839 (ČÚZK) 



 

 

Obr. 92 Rybníček ve Vápensku  (Petrovická, 2015) Obr. 93 Půdorys okrouhlice na mapě stabilního katastru 1839 (ČÚZK) 

Obr. 94 Urbanistická struktura Hronětic na mapě stabilního katastru 1839 (ČÚZK) Obr. 95 Sad ve Vápensku na snímku z roku 1954 (VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 

2009) 


